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IRŞADU'L-MUTEHAYYIRIN 

* Yrd. Doç. Dr. Sayın DALKIRAN 

XV. ve XVI. asırlarda, il. Beyazıt, Yavuz Sultan Sellin ve Kanı.mi Sultan 
Süleyman dönemlerinde önemli vazifeler ifa eden Kemal Paşa-zad~, küçük büyük 
.üçyüzden fazla eser kaleme almıştır. Pek çok sahada eser yazan Kemal Paşa-zade, 
insanları · iyi tanımakta ve fıtratlarındaki safiyetlerini nasıl devam ettirebilecekleri 
konusunda onlara yol ve yön göstermektedir. İşte ele alacağımız "İrşadii 'l-Müte
hayyirfn" adlı bu küçük eseri 1, insanlartl sırat-ı müstakime sevk eden değerli bir 
eserdir. Bu eserden alimin de, amirin de istifade edebileceği çok şey .bulunmaktadır. 
Şalus, neyi nasıl düşünürse sonuç nereye vara.bilir, bunlara Kur'an ayetleri, Hz. 
Peygamber'in hadisleri ve· bunlardan iktibas edilmiş büyüklerin sözleri ile cevaplar 
verilir. Böylece şahsl)l kamil manada biI insan olması temin edilmeye çalışılır. 

Bu eserin içinde yer alan tavsiyeleri birer birer ele alacağız. Kemal Paşa-zade, 
ilk başta "Ey derin derd~ derman isteyen, can kulağın aç ki virem sana ben" 
diyerek, tavsiyelerde bulunacağını söyler. Ona göre insan tok olursa ferahnak; aç 
olursa gamnak; uyursa adeta ölü gibi ve bidar olursa mütahayyiI olur ve şaşkın 
vaziyete düşer. Kemal Paşa-zade'nin bu eserdeki muhatabı, karar vermekte güçlük 
çeken şaşkın insanlardır. İnsanlar gerçekten ekseriyetle pek çok hususta şaşkın 
vaziyette bulunurlar. Şaşkınlıklarını gidermek için başkalarının yardımlarına, tav
siyelerine muhtaçtırlar. Bu vaziyeti cemiyet hayatı içinde müş.ahede etmek müm
kündür. Kemal Paşa-zade, "Eğer mülfik ve ümera kupalarina varırsan "emfr 
kapısındaki fakir . ne kötiidiir" hitabıyla muhatap ve muatap olursun'' ifadesiyle 
insanları devlet kapısından uzaklaştırıp, özel teşebbüse yöneltmektedir. Burada, 

1 

Atatürk Üniversitesi, İlahiyat Meslek Yüksekolaİ!Ü, Öğretim Üyesi. 

Kemal Paşa-zade, İrşadii'l-Mütehnnirin, (matbu), Fatih Milel Ali Emiri Kütüphanesi, nr. 
305 (Şerhu'l-Emali'nin son üç sayfası). 
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idarecilerin yanlarına maddi yardun istemek için giden ve böylece dilenci duru
muna düşebilen şafuslar kınanmaktadır. Yoksa emir ve ümera yani idareciler 
yanına, ziyaret gibi, amme hizmeti gibi meselelerden dolayı gitmek bu kategoriye 
dahil olmamalıdır. 

Kemal Paşa-zade, ilim öğrerunek üzere filimlerin meclisine gidildiğinde, ortaya 
çıkabilecek dezavantajlara dikkat çeker. Bu ikazının dayanağı olan ayet: "Onlar dii.nya 
lıayat111da11 bir dış göriiniişil bilirler,. Ahiretten ise lıep habersizdir/er. 112 Ona göre, 

ilm-i zfilıir alimleri ekseriyetle dış görünüşü bilirlerken, hakikatlerin künhünden ha
bersizdirler. Aynı noktada meşayih meclislerinin de kendisine göre olumsuz yönleri 
bulunmaktadır. Bu duruma da •... İ11sa11lara gösteriş yaparlar. .. •3 ayeti ile dikkat 
çeker. Meşiyih meclisleri için de, olwnsuzluğun olabileceği, dolayısıyla bu hususa 
dikkat etmek gerektiğini Kemal Paşazade _ifade eder. Aynca buradan kendisinin de 
içlerinde yer aldığı ne ilın-! zahir ulemasına, ne de mutasavvıflara karşı olduğu 
an1anunı da çıkarmamak gerekir. Zira o, ilime ve ilim adamlarına büyük değer vermiş 
ve teşvikte bulunmuştur. İllin elde etmenin ve marifet sahibi olmanın faziletlerine 
Nestiyilı adlı eserinde işaretle, "ilimden şerefli ve bilgi sahiplerinden daha değerli 
nesnenin bulunmadığı"ru dile getirir4 . 

Burada yanlış anlaşılmaya meydan vermemek için Kemal Paşa-zade'nin ta
savvufla alakalı görfi:şlerine kısaca temas etmekte fayda görüyonun. Kemal Pa
şa-zade, kendisi mutasavvıf olmadığı halde, kesin olarak da bwıa karşı değildir. 

O, batın ilmi ile zahir ilminin kaidelerine göre konuşmayı öğrenir. Tasavvufun 
gerekliliğini ifade eder5. Risôletii. 'l-Mii11ira'da şeyhte bulwunası gereken dört şart
tan bahseder. Özetle bu şartlar şöyledir: 

2 Rum (30), 7. 

3 Nisa (4), 142. 
4 Kemal Paşa-zade, bu eserinde bilgi ve marifet sahiplerinde bulwıması gereken ön özellikten 

bahseder. Bu özellikler şunlardır: 
1- Kendini bilmek ve kimsenin ayıbıru görmemek, 
2- Bilgili insanların sohbetine devam etmek, 
3- Kendi görüşüne güvenmeyip bilge kişilerle daıuşrmık, 
4- Sözün fayda getireceğini bilmeden konuşmamak, faydalı ise SÖZÜ esirgememek, 
5- Çokça tecrübe ebneyinee, birisini güvenmeye layık göonemek., 
6- Cahil kimselerin dosUuğunu inanmamak, çünkü onların zaran faydasından çoktur, 
7- Cahillerden uzak dunnnkla Allah'a yakın ·olduğunu bilmek., · 
8- Az söyleyip, çok öfkelenmemek, 
9- DosUaruı iyiliğine karşı iyilik, kötü kişilerin kötülüğüne karşı yine iyilik elmek., 
10- Sürekli kendisini konlrol etmek. • 
llmin mal 'üzerindeki üstünlüğü konusuna da temas ederek şıı maddelerle belirtir: 
1- Sultanlar ilim sahiplerine sürekli hürmet etmişlerdir. Mal sahipleri ise, mallarını koruyabilmek 
için sullanın hizmetkarlanna hizmet etmişlerdir, 
2- Alimler ilim sayesinde çok halalardan kendilerini korudar. Mal sahipleri ise, değil seferde 
mukim iken bile sürekli huzursuz ve telaş içerisinde olurlar, 
J~ Mal harcadıkça biter, ilim ise harcadıkça artar, 
4- Musibet gelince ·mal zayi olur kaybolur, ilim ise kişiden ayrılmaz, 
5- İlim dünyada kurtuluş sebebi, çok mal ise ahirelle azap gönneye vesiledir. 
(Kemal Paşa-zade, Nesiiyih, S.K., nr. 1781, s. 24-33. 

5 Kemal Paşa-zade, Ristileııi 'l-Miiııira, S.K., nr. 1188, vr. 25b. (M. A. Yekta Saraç, Şeyhülislam 
Kemal Paşazade, s. 35-36"dan naklen.). 
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1- Müridinin dini ve dünyevi şüphelerini giderecek kadar-aıım · olması, 

2- Dünya sevgisinden uzak duonası ve kendisini heva ve arzulardan uzak 
tutması, 

3- Diğer insanların ve müritlerinin elinde bulunan imkfuı.lara tema' etmemesi, 

4- Bütün fiil ve sözlerinin hakka muvafık olması. 

Şeyh olan kişide bulunabilecek nitelikler bunlardır. O, Allahın, dolayısiyle 
Resulünün emirleri dışına çıkmaz6. 

Kemal Paşa-zade,_ kendisini şeyh ilan eden kimse için bu durumun söz konusu 
olabileceğini söyler ve şunları ilave eder: "O kişi ilim ve hilim sahibi, dünya 
sevgisinden yüz çevirmiş, şüpheli şeylerden uzak duran, söz ve fiilleri hakkın 
muktezasına uygun, talimi ve nasihatı delil ile olan birisi ise, işte o kişi Dini 
yönden makbuldür."7 

Kemal Paşa-zade, saydığı bu şartları üzerinde bulunduran şeyhleri kötülemez 
ve böylesi şeyhlerden müteşekkil meşayih meclisine gidilmesine de karşı çıkmaz. 
Ancak, • ... İnsanlara gösteriş yaparlar. .. ,,s ayetindeki ikazı da gözönünde bulun
durarak, dikkatli olunmasını tavsiye eder. 

Şüphesiz yaratılışın en yüksek gayes1 ve fıtratın en yüce neticesi Allah'ı 
bilmektir. İnsanlığın en ali mertebesi ve beşenyetin en büyük makamı; imiin~ı 
billiih içindeki "Miirifetulliih"tır. Kemal Paşa-zade, bu hakikatı bildiğinden, yolda 
olan kimselere bu yolun sona ermediğini, Miirifetullah'ı tahsil gereğini, yani bu 
yolda ilerlemeyi tavsiye ederek buna karşı çıkanları ayetle ikaz eder: ''Allah 'ın 
kadrini gereği gibi tanıya111adılar 119• 

Kemal Paşa-ziide'nin, "Eğer ahiret talebinde olayım dersen "Ahiret, dünya 
ehline haramdır, derler" ifadesinde, "dünya ehli"nden maksat kanaatimizce ahirete 
inarunayan veya inandığı halde orayı hiç nazara almayarak "sırf dünya için ya
ratılmış" gibi bütün vaktini dünyasını ma 'mfu etmek için uğraşarak haram-helili 
nazara almayanlar kastedilmiştir. Bu şahıslar dünyanın üçüncü yüzüne talip olan 
insanlardır. Netice olarak ahirete talip olanların, dünya-ahiret dengesini iyi ktİr
maları gerekmektedii. 

isıami inanca göre, ahiret yurdunda1d en güzel lezzet Allah'ı gözle müşahede 
etmektir. Gerçi bu meselede pek çok tartışmalar olmuştur. Ancak, Ehl-i Sünnet 
alimlerine göre bu görme fiili ahirette viiki . olacaktır. Ehl-i Sfuınet mensubu olan 
Kemal Paşa-zade, kimi Dini bilgilerin aksine10, Allah Teiila'nın ahirette göz ile 
görülmesini aklen caiz ve naklen de gerekli görür. Hz. Peygamber'in Mirac gecesi, 
Allah'ı görüp görmediği konusunda, ashabın ihtilaf ettiğini, kendi kanaatine göre 
ise baş gözü ile Allah'ı görmediğini ifade eder. Ancak, her mü'min, kendi ma'
rifetine göre ilahi cemali,· Cennet'te müşahede edecektir. Bu konuda çeşitli riva-

6 Kemal Paşa-zade, a.g.e., vr. 29b. 
7 A.e., vr. 30b. 
8 Nisa (4), 142. 

9 En'fun (6). 91. 
10 Bkz. Kadı Abdulcabbar, Şerhu'l-Usıilü'l-Ilamse, s. 232. 
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yetler de mevcuttur11
• Bu rivayetlerden biri şöyledir: "Ondördündeki· ayı gördü

ğünüz gibi, Rabbiniz~ de öylece göreceksiniz."12 Böylece Kemal Paşa-zade, Kitab'a 
uygun bir tarzda AIİajı'm ahiret gününde görüleceğini kabul ederken, İslfun filiın
lerinin ekseriyetinin aksine, Hz. Peygamber'in Mime gecesi Allah'ı dünya gözü 
ile görmediğini ifade etmekl~, umfuni telakkinin dışına çıknuştır. Risalesinde yer 
alan "Eğer hak talebinde ve müşahedesinde olayım dersen"13" ifadesiyle, bu 
dünyada görülemiyeceği kasdedilmiş olmaktadır. Zira Kemal Paşa-zade der ki: 
"Eğer rü'yet talebinde olayım dersen, itap olunursan kim: Hiç bir göz onu dünyada 
ihata ve idrak edemez. Fakat O, (ilmiyle) bütün gözleri (varlıkları) ihtita eder. 1114. 

"Ve eğer meşgul olayım dersen: Halbuki onlar, ancak Allah'a, O'nun dininde 
halis olarak ibade.t etsinler diye emrolum111ışlardı. 1115 ayet ifadesi ile Kemal Pa
şa-zade, ibadetin hakikatine dikkat çekmektedir. Arapça bir kelime olan ihlas; 
"Kamıis-ı Osmaru" de "saffet-i kalp, istikamet-i fikir, garezden an muhabbet, 
kalb-i pak ve· sadakat-ı kamile ile dostluk ve kulluk şeklinde açı.klanrnıştır16• 

Kemal Paşa-zade, insanın ibadetle mükellef olduğunu beyan eder ve ayetle der 
ki: "Ben insanları ve cinleri, ancak bana ibadet etsinler diye yaramm. "17 

Riya, Kemal Paşa-zade'ye göre "masivaya nazar ve iltifat"tır. Masivaya nazar 
ve iltifat ise bir noktada Allah'a eş koşmaktır. Bu hal de ihlasa tezat teşkil eder. 
Bu durumu ayetle izah eder: "Eğer Allah 'a eş koşarsan, muhakkak amelin boşa 
gider. .. 1118 Nefsinin istek ve arzulan istikametinde hayatını sürdüren bir şahsı da 
Kemal Paşa-zade, "Allah.'ın haberi var"19 diyerek, insanı uyarır, .muhasebesinin 
yapılması için amellerinin kaydedildiğini, bu açıdan da insanın her hareketine ve 
sözüne dikkat etmesi gerektiğini öğütler. Zira Kur'an'da "Allah gizliyi de bilir, 
kalbindekini de"20 b~yrulmaktadır. 

İnsan yaratılıştan medenidir ve sosyal hayat içinde yaşamaya mecburdur. Sosyal 
hayattan uzak kalamadığı gibi, dünyadan uzak bir tarzda yaşaması da mümkün 
değildir. Bu noktayı da dile getiren Kemal Paşa-zade, her şeyden ilgisini kesmek' 
isteyip, dünyadan el etek çekme düşüncesinde olanları "Kaçacak yer nerede?1121 

ayetiyle ikaz eder. 

"Eğer cedd ü cehdle nesneye ereyim dersen: Allah rahmetiyle dilediği kimseye 
tahsis eder. 1122 ifadesiyle 'Kemal Paşa-zade, insanın her şeye kendi çalışmasıyla 

11 Kemal Paşa-zade, "Sfiratıı 'l-Akfiidi ·ı-M11/ıtasar•, Mecmua, S. K.; Tımqvalı Kollb., nr. 1860, 
vr. 6la. 

12 Buhiiri, Mevakıf 16; Mislim, Mesacid 39. 

13 A'raf (7), 143. 

14 Eru1m (6), 103. 

ıs Beyyine (98), s. 
16 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, c. III, s. 38. 
11 Ziiriyat (51), 56. 

18 Zfuner (39) 65. 

19 İnfilar (82), 10. 
20 ·Tiilu1 (20), 7. 
21 Kıyiime (75), 10. 

22 Bakara (2), 105. 
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ulaşanuyacağını anlatır. Delil olarak getirdiği bu ayetin tefsirlerine bakılacak 
olursa, genellikle AUah'ın dilediği kimseye tahsis ettiği şeyin, peygamberlik olduğu 
görülür. Bir insan ne kadar cehd ve gayret gösterse ve ubudiyette bulunsa da, bu 
gayretinin sonucu olarak peygamberlik makamını elde edemez. Peygamberlik ancak 
AUah'ın bir lütfudur. Bu mesele kanaatimizce sadece, peygamberlikle de sınırlandı
rılamaz. Zira, maddi meselelerde de durum böyledir. Maddi bir imkana sahip olma~ 
için çalışmak, gayret sarfetınek başta gelenlerin sebeplerdendir; ancak her şey değildir. 
Allah'ın lütfu ve ihsanı da onunla beraber olması gerekir. Sonuç· olara·k, kul çalışacak 
ve neticeyi Allah; dan bekleyecek. Böylece tam bir tevekkül örneği göstenniş olacak. 
Bu seviyeden sonra insanın ümitsizliğe düşmesine gerek bulunmamaktadır. Zira o, 
elinden gelen ti.im ga:Yreti sarfetıniş ve neticeyi Allah'a havale etıniştir. Müslümarun 
dünyasında mutlak bir ümitsizlik bulunamaz. Bu dununu Kemal Paşa-zade, şu ayetle 
dile getirir: "Al/alı 'ııı rahmetinden iimit kesmeyiniz. 1123 Bu mesele hem maddi hem 
de manevi meseleler için geçerli bulwunaktadır. 

İnsanların devamlı ümitli olmaları gerekir, ancak zaman zaman da aşırı bir 
ümit içine girilir. Öyle ki, bu durumda olan insaıu artık hiç bir azap korkutınaz. 
O, ebedi saadeti kazannuş edasıyla çok rahat hareket eder. Kemal Paşa-zade bu 

gibi şaluslari ikaz eder: "Onlar, Allah 'm kendilerini ansızııı yakalayıver111esi11de11 

emin mi oldular?"24
. 

Kemal Paşa-zade, l-ulların "bu nice haldir?" diyerek feryat etmelerini doğru 
bulmaz. Feryat edenleri de "Al/alı, yaptığmdan sorımı!ıt olmaz, kullar sorıımlıı 
olıırlar"25 diyerek ikaz eder. Böylece hıl bilmelidir ki, feryadı ona faydasızdır; 
zira Allah, yaptıklarından sorumlu değildir, mülkün yegane sahibidir ve mülk 
sahibi de mülkünde istediği gibi tasarruf eder. 

İnsanın Allah'tan şikayete hiç bir şekilde hakkı yoktur. Ancak fıtraten zayıf 
olan insanın aklına bu tarzda bir şikayet geldiği takdirde Kemal Paşa-zade "Rab
binin lıiikmiine sabret1126 ayetini hatırlatırken, hayata karşı umursamaz davranan 
insanlara da "Bana dııa edin, size karşılrğ1111 vereyim 1121 ayetini rehber göstererek 
Allah'a dua etmelerini ister. Ancak her duanın, duada istenilen şeyin aynen 
verilmesi şekliyle kabulü şart değildir. Eğer Allah isterse ve hikmeti iktiza ederse 
aynen verir. Veya, kulun istediği şeyden daha iyisini verir. Zira, gaybı ancak Allah 
bilir. Btırıun içindir ki, kul kendi hakkında neyin iyi, neyin kötü olduğunu; neyin 
hayırlı neyin şerr olduğwıu bilemez. Ayette beyan edildiği üzere, ihtimaldir ki, 
kultırı hoşlanmadığı bir şey onıırı iyiliğine, sevdiği bir şey de kötülüğüne olabilir28

. · 

Kulun isteğinin yerine gelmemesi hazan külli bir hayır ve amme menfaati içindir . 
. Bu durumu Kemal Paşa-zade, değerlendirir; Kiillf hayır ve ıımıımi maslahat bizzat 

maksut olup, ciizf bir şerr ye_ lııısusi bir zarar için terkedilemezler, der. Bu kaide 

23 Zümer (39), 53. 

24 A 'raf (7), 99. 

25 Enbiya (21), 23. 
26 Kalem (68), 48; İnsan {16), 24. 
27 Gıifir (40), 60. 

28 Bakara (2), 216. 
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gereği, muhkem bir nizamla alemin yeniden meydana gelmesi için Allah gücünü 
kullaıur29. Vaktinde inen yağmurun, ihtiyacı gidermek gibi büyük faydası varken. 
bazı zamanlarda da tehlikeden uzak değildir30. Ancak unutulınamalıdır ki, bir işin 
meydana gelmesinde sebeplere teşebbüs etmek fiili bir duadır. İnsan, bir işin 
tahakkuk etmesini istediğinde öncelikle sebeplere teşebbüsle filli duasını yapar, 
daha sonra da kavli duasını yerine getirir. Bu noktada sonucu işi Allah'a havale 
eder ve sonuca razı olur. Zira, Kemal Paşa-zade'nin ifadesiyle, "Allah'ın dilediği 
olur, dilemediği olmaz." 

Kemal Paşa-zade'ye göre, gaybı Allah'tan başka kimse bilemez. Bu sebepledir ki, 
ffil etmek isteyen kimseleri ikaz eder: "Gaybın anahtarı, Allah'ın katındadır. Onları 
ancak Allah bilir."31 Kemal Paşa-zade, "eğer lmllane ve ihvana ihtilat edeyim 
dersen: Dostlar, o giin birbirlerine düşmandırlar; takva sahipleri ise nıüstes-
11lidır"32 ifadesi ile, kanaatimizce kişi dostlaruu ve arkadaşlarım seçerken. 
ahiret yurdunda kendisine düşman olmayacak bir tarzda seçim yapması gerek
tiğini anlatmış olmaktadır. 

Hadislerde olduğu gibi, ayetlerde de evlenme konusunda teşvik bulunmakta, 
evlenmeye gücü yetmeyenlere müslüman zenginlerin yardımcı olmaları isten
mektedir. Bu hususu dile getiren bir ayet şöyledir: "İçinizden bekarları, köle
lerinizden ve cariyelerinizden iyi olanları evlendir. Eğer yoksul iseler, Allah 
onları lütfu ile zenginleştirir. Allah lütfu bol olandır, bilendir. Evlenem~yenler 
Allah kendilerini lütfu ile zenginleştirene kadar iffetli ~ ... ·;ransınlar ... 1133 Kemal 
Paşa-zade ise "eğer tezevvüc edeyim dersen: Haberiniz olsun ki, zevceleriniz/e 
evlatlarımzdan bir kısmı, size bir nevi hayır 1111dır 1134 demekle, hassas bir 
noktaya işaret etmiş bulunmaktadır. O da, eş seçimidir. Şalus, eş seçiminde, 
Hz. Peygamber'in tavsiyelerini göz önünde bulundurarak, kendisine düşman 
değil dost olacak, namuslu, iffetli ve güzel ahlak sahibi olanını tercih etmelidir. 

Evlilik için geçerli olan şeyler, mal ve çocuklar için de geçerli olmaktadıi-. 
Kemal Paşa-zade 'ye göre mal ve çocuk sahibi olmak isteyen insanlar ayeti göz 
önünde bulundurmalıdırlar: "Herhalde mallarımz ve çocuklarımz (sizin için) bir 
imtihandır". Malları güzel yoldan, helal dairesinde kazanmalı ve çocuklarını da 
terbiye ile yetiştirip, onları zamanın anlayışına uygun bir tarzda ilim ve sanatla 
teçhiz etmelidir. 

Yer yüzünde genellik!~ makam, mevki· ve şöhret sahipleri zulme girebildikle
rinden dolayı Kemal Paşa-zade, makam ve şöhret isteyen kimseleri ayetle ikaz 
etmektedir: "ahiret yurdunu biz, yer yiiziinde ne bir zulüm, ne de bir fesat istemeyen 
kimselere veririz. İyi ôkibet sakmanlarındır. 1135 

29 İbn·i Kemal, "Risale fi Beyaııi '/-Hikmeti fi-Ademi 'ş-Şerri İleylıi Teala", s. 130. 

30 A.y. 
31 En'iim (6), 59. 

32 Zuhruf (43), 67. 

33 Nılr (24), 32-33. 

34 Teğahnn (64), ı.ı. 

35 Kasas t2!!). 83. 

116 



S. DALKIRAN / İRŞADÜ'L·MÜTEHAYYİRİN 7 

Kemal Paşa-zade, ikazlarına devamla halka nasihat etmek isteyen mürşitleri 
ayetle uyarır: "İnsanlara iyilik emreder de, kendinizi ımutur musunuz?"36

. Bu 
bakımdan insan başkasına yapmasını istediği şeyi, öncelikle kendi .hayatına tatbik 
etmeli ve yapmadığı şeyi başkalarından istememelidir. Eğer yapmadığı şeyi öaş
kalarına tavsiye ederse, onun nasihatı etkili olmayacaktır. Zira, nefsini ıslah ede
meyen başkalarım ıslah edemez. "Ben nasihatçı değil, nasihat dinleyen birisi 
olacağım" diyen bir kimseyi de Kemal Paşa-zade, ayetle uyarır: "... İşitmedikleri 
halde işittik dediler. .. •37 Yani, nasihat dinleyen bir kimse, hocasından, şeyhinden 
işitmediği bir şeyi işittiğini söylememelidir. Böylesi bir şey doğru değildir. 

İnsanlar bu dünya hayatında nzıklarını temin etmek için şüphe5iz çalışacak
lardır. Ancak durum böyle olmakla beraber, insanın ve bütün canlıların asıl rı
zıklarını Rezzak-ı Hak.iki olan Allah vermektedir. Bu durwna: işaret eden Kemal 
Paşa-zade, ayetle insanları uyarır: "Onlar!n bu dünya lıayaiındaki geçim rızıklarını 
aralarında biz böldük. 1138 

Yeryüzü büyük bir eczane gibidir ve Allah'ın verdiği dertlerin mutlaka dermanı, 
hastalıkların ilacı bulunmaktadır. Bunlardan sadece ihtiyarlık. ve ölümün çaresi 
yoktur. Allah'ın koyduğu bu kanun devam etmektedir. Yeter ki insan, hastalıklarının, 
çaresini arasın. Ancak bunu yaparken, doktora muayene olurken veya ilaçlarını 
kullanırken, sebeplere gerektiğinden fazla önem vennemelidir. Zira doktor da, 
ilaçlar da sebepten başka bir şey değildir. Asıl şifa veren Şafi-i Teala olan Allah'tır. 
Bu hususu Kemal Paşa-zade, dile getirir: "eğer tabibe ısJah-ı tabiat için müracaat 
edeyim dersen "Seni yaratan, şifa verendir." Bu demek değildir ki, doktora teşekkür 
edilmeyecek. Mutlaka medeni ölçüler içinde doktora da, eczacıya da teşekkür 
edilecektir. Ancak asıl teşekkür, gerçek şifa verene olmalıdır. K~mal Paşa-zade 
kanaatimizce bu noktaya işaret etmiş bulunmaktadır. 

İnsan, hayatı boyunca çeşitli zorluklarla karşılaşır. Bu zorlukları aşmak için 
sürekli gayret sarfeder. Ancak hazan öyle l?ir noktaya gelir ki, önündeki zorluk 
karşısında tıkanır kalır. Artık çaresiz kalnuş ve ne yapacağını, bu zorluğu nasıl 
aşacağını bilemez hale gelmiştir. İşte böylesi kimseye Kemal Paşa-zade yardımcı 
olmaya çalışır: "Eğer bazı emirde naçar kalıp kimesneden nusret umayım dersen: 

. Mevlônız O'dur. O ııe gı7zel mevlô.dır, ne güzel yardımcıdır. 1139 

Kemal Paşa-zade, "eğer keremine tevekkül ve iltica edersen "Kerim olan 
Rabbine karşı seni aldatan ne? O Rab ki, seni yarattı ... ,AO şeklinde uyarıda 
bulunur. Zira tevekkül eden insanın, hırs içine düşmemesi gerekir. Onun elinde.n 
geleni yaptıktaiı yani tevekkül ettikten sonra, neticeyi Allah'a havale etmesi ica
beder. Aksi takdirde ayette ifade edildiği gibi kul, Rabbine karşı aldanmış olur. 
Madem insanı O yaratmıştır, öyle ise onun hayatını nzık. vasıtasıyla devam ettirecek 
de O'dur. Ancak insanın da, elinden gelen gayreti göstermesi şarttır: 

36 Bakara (2). 44. 

37 Enfıil (8), 2 ı. 

38 Zuhruf (43), 32. 

39 Hile (22), 78. 

40 İnfitılr (82), 6-7. 
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İnsan yukarıda ifade edildiği gibi, hayatta çok çeşitli zorluklarla karşılaşır. 
Başına çok çeşitli belalar, musibetler gelebilir. Bedeni veya ruhi pek çok derin 
derde giriftar olabilir. Bu durumda olanları Kemal Paşa-zade, "eğer derd_;.i derunum 
var nice edeyim derseri: Giizel bir sabır ile sabret. ,,4 I ifadesi ile irşad edeı;. OnWl 
tavsiyesi sabırdır; zira sabır, kurtuluşun anahtarıdır. 

Şefaat, Rasuller, Nebiler, alimler ve Allah 'ın izin verdiği kimselerin, yine Al
lah 'ın izni ile mü'ıninlerclen bazılarının günahlarının bağışlanmasuu ya da Allah 
kaundaki derecelerinin yükselmesini talep etmeleridir. Kemal Paşa-zade, mü'min
Ierden büyük günah işleyenler için şefaau kabul eder42 ve bWla Hz. Peygamber'in 
büyük günah işleyenler için şefaat edeceğine dair hadisini delil getirir: "Benim 
şefaatim ii111111eti111de11 kiiçiik giiııalı işleyenleredir. .43 Ancak O, insanın şefaate 
güvenerek günahlara devanı etmesini de hoş karşılamaz ve böylelerini uyarır: 
110111m iwi olmadıkça katında kiııı şefaat edcbilir?',44 Böylece insanın, şefaata 
inarunası, ancak ona bel bağlayarak günahlardan eliJ1den geldiğince uzak durması 
icabeder. İnsan ne ölçüde günahları terkeder ve üzerine düşen sorumlulukları yerine 
getirirse, o nisbette şefaate hak kazanır. Bu konuda Kemal Paşa-zade, ikazını yapar: 
"Eğer şefaate ınağrlır olursan ve eğer gadaba gelip hl,ş8 fariğ durursan: Gerçekten 
Rnbbi11i11 (zô/imlcri aznbla) yakalayıvermesi çok şiddetlidir. .A5 

İslami inanca göre Allah, hiçbir şeye asla benzemez. O, hlç bir faninin hayal 
dünyasında şekillenemez. Hangi şey haUrda canlaıuyor ise, O Allah değildir. Zira 
insanlarm sınırlı olan hatıratına mekandan ve zamandan münezzeh, ezeli ve ebedi 
olan Allah 'ın girmesi m i'ımkün bulwunaktadır. İnsan Allah, l bu alemde tecelli 
eden isim ve sıfatlarııun ıecelJisi ile bilebilir. Ancak Omın mahiyetini anlayamaz. 
Bu durwnu anlaUnak isteyen Kemal Paşa-zade, ayet ile irşadını yapar: "Omm 
misli gibi (O'ııa beıııcr) lıiç bir şey yoktıır. ,,46 Aynca Onun kiln11ünün, mahlyetinin 
bilinerniyeceğini de ifade eder: "Akıllar ve fikirler O '11a ulaşamaz." 

Bu irşatlarından sonra Kemal Paşa-zade, eserine son verir: Çaı::esiz olan Ade
moğlu ne yapsın? Gençlik hafiflik, yiğitlik sarhoşluk ve ihtiyarlık ise gevşeklik 
ve tenbelliktir. Zemin pek dolu olup aşka geçilemez, asuman son derece yüklü 
olduğundan uçulamaz. Asumanın öküzü ve zerni$ balığı görülmez. Ömür pek 
kısa olduğundan doğudan bauya seyahatla varılamaz. Varılsa bile faydasızdır, zira 
sırlar gizlidir. Yüz çevirecek nazar yoktur. Durum garip, hadise acip, bu zorluğWl 
halli güç ve bu takdire tedbir zordur. Ademoğlu av sanatıyla uçan kuşu havadan 
indirip, deniz dibindeki mahileri çıkarıp, vahşi hayvanları evcileştirir. Ancak Al
lah'ın yarduru, hidayeti, tevfiki ve semavi destek olmazsa beşerin hileleri, slıri 

sanatları maksadın hasıl olmasına ve istenilenin meydana gelmesine kafi gelmez. 
Bu durumda ne yapmak gerekir? Bu halde, insanın nam ve nişanını yok edip, 

41 Meiiric (70), 5. 
42 Kemal Paşa-zade, Resi\il-i Kcnı:ıl Paş:ı-:ziulc (nşr. Alımcı Cevdet), s. 44. 
43 Ebu Davut, Sünnet 21; İbn J\l:icc, Zülıd 37; Tirmizi, Kıyamet 11; J\lüsnet, IIl/213. 

44 Bakara (2), 255. 

45 Bunıc (85), 12. 

46 Şüra (42), ı ı. 
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kendi varlığuu terkedip, işlerimi Allah'a havale ettim diyerek, tedbiri takdire 
havfile ve rızayı kazaya nevfile vererek lütuf ve kaluı bir bilmelidir. -Aynca görünür 
göriinmez lütuf ve cemfil zuhur edince, bunu ganimet bilmeli ve kahr ve celfil görünce 

de sabır ve tahanunül etmelidir. Hfilıkı ve Rezzak'ı bir bilip, rıziisında bulunup, iç 
ve dışı sonsuz derdin muhabbetiyle dolu ve müzeyyen 1alarak tevhit kadehini içmelidir. 
Böylece "Ölmeden önce ölünüz 11 hadisi gereği, masivadan fena iradenin seçimi ya
pılıruş, kişi, derdine_ derman bulmuş ve benlik derdinden .kurulmuş olur. 
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